
1253.6.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 23

DELIBERAZIONE 25 maggio 2020, n. 661

Disposizioni straordinarie e integrative della di-
sciplina regionale in materia di esami conclusivi dei
percorsi triennali e di IV anno di Istruzione e Forma-
zione Professionale (IeFP) fi nalizzate allo svolgimento 
degli esami di qualifi ca e diploma professionale per 
l’anno scolastico e  formativo 2019/2020.

LA GIUNTA REGIONALE

Visto il decreto legislativo 17 ottobre 2005, n.
226, recante “Norme generali e livelli essenziali delle 
prestazioni relativi al secondo ciclo del sistema educativo
di istruzione e formazione, a norma dell’articolo 2 della 
legge 28 marzo 2003, n. 53”, con particolare riferimento 
alla disciplina dei percorsi di Istruzione e Formazione
Professionale contenuta nel Capo III;

Visto l’Accordo fra le Regioni e le Province autonome 
di Trento e Bolzano in tema di esami a conclusione
dei percorsi di Istruzione e Formazione Professionale
approvato in sede di Conferenza delle regioni e delle
province in data 20 febbraio 2014;

Vista la Legge 13 luglio 2015, n. 107, recante la
“Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni legislative
vigenti”;

Visto il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 61, recante
la “Revisione dei percorsi dell’istruzione professionale 
nel rispetto dell’articolo 117 della Costituzione, nonché 
raccordo con i percorsi dell’istruzione e formazione 
professionale, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, 
lettera d), della legge 13 luglio 2015, n. 107”;

Visto il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante
«Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19», 
convertito, con modifi cazioni, dalla legge 5 marzo 2020, 
n.13, successivamente abrogato dal decreto legge 25
marzo 2020 n. 19, ad eccezione dell’art. 3, comma 6bis, 
e dell’art. 4; 

Visti i Decreti del Presidente del Consiglio che
hanno dettato disposizioni applicative del citato d.l.
6/2020, e in particolare l’art. 1, lettera h) del decreto del 
Presidente del Consiglio dell’8 marzo 2020 che conferma 
la sospensione di tutte le attività didattiche nelle scuole 
di ogni ordine e grado, nonché la frequenza ai corsi di 
formazione, lasciando ferma in ogni caso la possibilità di 
svolgimento di attività formative a distanza; 

Visto il decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22 recante
“Misure urgenti sulla regolare conclusione e l’ordinato 

avvio dell’anno scolastico e sullo svolgimento degli 
esami di Stato”;

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei
Ministri del 10 aprile 2020 relativo alla proroga fi no al 
3 maggio 2020 delle misure urgenti di contenimento del
contagio;

Visto il decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33
“Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 
epidemiologica da COVID-19” che conferma che le 
attività formative si svolgono con modalità defi nite con 
provvedimento adottato ai sensi dell’articolo 2 del citato 
decreto-legge n. 19/2020;

Vista l’ordinanza del Presidente della Regione Toscana 
n. 57 del 17 maggio 2020 avente ad oggetto “ULTERIORI 
MISURE IN MATERIA DI CONTENIMENTO E
GESTIONE DELL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA 
DA COVID-19. Avvio della fase 2”;

Visto il Decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 recante
“Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro 
e all’economia, nonché di politiche sociali, connesse 
all’emergenza epidemiologica da Covid-19”, cosiddetto 
Decreto “Rilancio”, che, all’art. 91, comma 2, dichiara 
comunque validi i percorsi di Istruzione e Formazione
Professionale (IeFP) anche qualora non sia stato eff ettuato 
il numero minimo di ore previste dalla vigente normativa
per il relativo percorso formativo;

Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo 
unico della normativa della Regione Toscana in materia
di educazione, istruzione, orientamento, formazione
professionale e lavoro” e in particolare l’ articolo 13 bis, 
comma 1, lettera a) relativo ai percorsi IeFP;

Visto il Regolamento di esecuzione della sopra
richiamata L. R. 32/2002 emanato con Decreto del
Presidente della Giunta regionale 8 agosto 2003, n. 47/R
e in particolare l’Art. 66 decies relativo alla Commissione 
d’esame per la certifi cazione delle competenze;

Visto il Decreto dirigenziale n. 2137 del 22 maggio
2014 che approva le “Linee guida per lo svolgimento 
degli esami per il rilascio di qualifi ca per i percorsi di 
istruzione e formazione professionale (IeFP) realizzati
dagli Istituti Professionali Statali (IPS)”;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.
798 del 17 giugno 2019 e s.m.i. “Linee generali per la 
realizzazione dei percorsi di Istruzione e Formazione
Professionale ed elementi essenziali per l’apertura delle 
procedure di evidenza pubblica ai sensi della Decisione
GR 4/2014 – Anni 2019/2020 e 2020/2021”, e gli atti 
in essa richiamati, e in particolare il par. 2.3 Interventi



126 3.6.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 23

integrativi fi nalizzati all’acquisizione della qualifi ca di 
IeFP, il par. 2.4 “L’off erta formativa in sussidiarietà per 
le classi terze per l’annualità 2019-2020” e il par. 2.5 
“L’off erta formativa per il conseguimento del diploma 
professionale”dell’Allegato A;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 988
del 29/07/2019 avente per oggetto “Approvazione del 
“Disciplinare per l’attuazione del Sistema Regionale delle 
Competenze” previsto dal Regolamento di esecuzione 
della L.R. 32/2002”;

Viste le comunicazioni del Direttore della Direzione
Istruzione e Formazione della Regione Toscana del 5
marzo 2020 e del 10 marzo 2020 avente ad oggetto “Misure 
per il contrasto e il contenimento sull’intero territorio 
nazionale del diff ondersi del virus COVID-2019, in 
materia di formazione professionale” e la comunicazione 
dello stesso Direttore del 13 marzo 2020 “Formazione a 
Distanza nella situazione di emergenza epidemiologica
Covid-19”, che hanno fornito agli organismi formativi 
accreditati le indicazioni di dettaglio conseguenti alla
sospensione dei corsi di formazione professionale
disposta dai decreti del Presidente del Consiglio del 4 e
9 marzo 2020, facendo comunque salva la modalità di 
formazione a distanza;

Vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 356 del
16/03/2020 recante “Emergenza epidemiologica covid 
19: misure straordinarie per la formazione professionale”;

Visto il decreto dirigenziale n. 6199 del 30 aprile 2020
avente ad oggetto “Emergenza epidemiologica covid 
19: misure straordinarie per lo svolgimento dello stage
nei percorsi di Istruzione e Formazione Professionale
(IeFP)”;

Ritenuto opportuno, data la contingente fase di
emergenza epidemiologica e consideratone il carattere
straordinario, disciplinare le modalità di eff ettuazione 
degli esami di qualifi ca e diploma professionale dei 
percorsi IeFP triennali e di IV anno che giungono a
conclusione nell’a.s.f. 2019/2020;

Dato atto che il Regolamento n. 47/R/2003 all’art. 
66 decies stabilisce che per il rilascio dell’attestato 
di qualifi ca professionale la commissione d’esame è 
composta da: un presidente, due componenti iscritti
nell’elenco degli esperti di settore e un componente 
iscritto nell’elenco degli esperti di valutazione degli 
apprendimenti e delle competenze;

Dato atto che il citato Accordo fra le Regioni e le
Province autonome di Trento e Bolzano del 20 febbraio
2014, prevede, in relazione alla composizione della
commissione d’esame dei percorsi IeFP, la presenza di 

almeno tre componenti di cui almeno uno in posizione
di terzietà;

Dato atto che il citato decreto-legge 8 aprile 2020, n.
22 stabilisce all’art. 1, comma 3, lettera c) “le modalità di 
costituzione e di nomina delle commissioni, prevedendo
la loro composizione con commissari esclusivamente
appartenenti all’istituzione scolastica sede di esame, 
con presidente esterno per l’esame di Stato conclusivo 
del secondo ciclo di istruzione, in deroga all’articolo 16, 
comma 4, del decreto legislativo n. 62 del 2017”;

Ritenuto opportuno, in analogia a quanto previsto per
l’esame di stato dal DL 22/2020 e nel rispetto del citato 
Accordo del 20/02/20104, favorire la presenza di membri
interni nella commissione d’esame dei percorsi IeFP 
triennali e di IV anno che giungono a conclusione nell’a.s.f. 
2019/2020, stabilendo che la stessa sia costituita, come
indicato nel par. 3 dell’allegato A alla presente delibera, da 
un presidente, da un componente iscritto nell’elenco degli 
esperti di settore, da un componente che ha partecipato
alla realizzazione del percorso formativo, in sostituzione
dell’esperto di valutazione degli apprendimenti e delle 
competenze, come previsto dal comma 8 dell’art. 66 
decies del Regolamento n. 47/R/2003, e da un esperto
di settore individuato dall’Istituto scolastico che realizza 
il percorso formativo, in deroga a quanto previsto dal
comma 2 del citato art. 66 decies del Regolamento n.
47/R/2003, in considerazione delle probabili diffi  coltà 
di reperimento di disponibilità, nei tempi indicati per lo 
svolgimento degli esami, da parte degli esperti di settore
in questa particolare fase di emergenza ed al fi ne di 
off rire un maggior sostegno agli/le allievi/e che dovranno 
aff rontare l’esame dopo il lungo periodo di sospensione 
delle attività didattiche in presenza;

Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione del 
documento “Disposizioni straordinarie e integrative della 
disciplina regionale in materia di esami conclusivi dei
percorsi triennali e di IV anno di Istruzione e Formazione
Professionale (IeFP) fi nalizzate allo svolgimento degli 
esami di qualifi ca e diploma professionale per l’anno 
scolastico e formativo 2019/2020” di cui all’allegato A), 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

Visto il parere favorevole del CD espresso nella
seduta del 21 maggio 2020;

A voti unanimi

DELIBERA

1. di approvare, per le motivazioni indicate in
narrativa, il documento “Disposizioni straordinarie e 
integrative della disciplina regionale in materia di esami



1273.6.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 23

conclusivi dei percorsi dei percorsi triennali e di IV
anno di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP)
fi nalizzate allo svolgimento degli esami di qualifi ca e 
diploma professionale per l’anno scolastico e formativo 
2019/2020” di cui all’allegato A), parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione;

2. di demandare l’adozione dei provvedimenti 
amministrativi necessari per l’attuazione della presente 
deliberazione al Dirigente del competente Settore
“Programmazione in materia di IeFP, apprendistato, 
tirocini, formazione continua, territoriale e individuale.

Uffi  ci regionali di Grosseto e Livorno” – Direzione 
Istruzione e Formazione.

Il presente atto è pubblicato sul BURT ai sensi degli 
articoli 4, 5 e 5 bis della L.R. 23/2007 e sulla banca dati
degli atti amministrativi della Giunta ai sensi dell’art. 18 
della L.R. 23/2007.

  Segreteria della Giunta
  Il Direttore Generale

  Antonio Davide Barretta

SEGUE ALLEGATO



128 3.6.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 23



1293.6.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 23



130 3.6.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 23


